[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   25.12.2015 г.     №  3660

О внесении изменения в постановление администрации Вольского муниципального района   от 23.07.2013 г. № 1531  «Об утверждении Положения  о порядке аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции    и     демонтажа      рекламной   конструкции на    территории    Вольского    муниципального    района»

     В соответствии со ст.19 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 38 Устава   Вольского муниципального района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Внести  изменение в постановление администрации Вольского муниципального  района   от 23.07.2013 г. № 1531  «Об утверждении Положения  о порядке аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и демонтажа рекламной конструкции на территории Вольского муниципального района», изложив  приложение в новой редакции  (согласно приложению).

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и безопасности.

          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                   И.И. Пивоваров
Приложение
к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 25.12.2015 г. №  3660

Положение

о порядке аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции и демонтажа рекламной конструкции
на территории Вольского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее  - разрешение) и демонтажа рекламной конструкции на территории Вольского муниципального района.

1.2. Настоящее положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 13.03.2006г    № 38-ФЗ    «О рекламе»,    Федеральным     законом от 07.05.2013г. № 98-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  «О рекламе»  и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.3. Настоящее положение  распространяется на рекламные конструкции, на которые органом местного самоуправления Вольского муниципального района выдавалось разрешение, а также на установленные без разрешения.
2. Основания для аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции и демонтажа рекламной конструкции

  2.1.  Решение об аннулировании разрешения принимается в случаях, установленных пунктом 18 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

  2.2. Демонтаж рекламной конструкции осуществляется владельцем в течении месяца со дня выдачи предписания органа местного самоуправления муниципального района  о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, а так же удалить информацию, размещенную на такой рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного предписания.

3. Порядок аннулирования разрешения

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции;

Порядок демонтажа рекламной конструкции

3.1.  Аннулирование разрешения.

3.1.1. Отдел землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района (далее - Отдел), в течение месяца со дня выявления наличия одного из оснований, указанных  в пункте 18 статьи 19 Федерального закона от 13.30.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» или в случае поступления в орган местного самоуправления заключения комиссии по проверке соответствия объектов рекламы на территории Вольского муниципального района действующему законодательству (далее комиссия), подготавливает проект постановления об аннулировании разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и представляет его главе администрации Вольского муниципального района для подписания.

      3.1.2. Владельцу рекламной конструкции направляется уведомление об аннулировании разрешения с указанием реквизитов соответствующего  постановления.
3.2. Демонтаж рекламной конструкции.

3.2.1.  Отдел в течение месяца со дня выявления наличия одного из оснований, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения или в случае поступления в орган местного самоуправления заключения комиссии, подготавливает проект распоряжения и предписания об осуществлении демонтажа рекламной конструкции.
           3.2.2. В случае если владелец рекламной конструкции неизвестен, предписание о демонтаже рекламной конструкции с указанием реквизитов соответствующего распоряжения, указанное в п. 3.2.1. настоящего Положения, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3.2.3.  Владельцу рекламной конструкции (если таковой известен), заказным письмом с уведомлением, направляется предписание о демонтаже рекламной конструкции с указанием реквизитов соответствующего распоряжения. В предписании указывается обязанность владельца рекламной конструкции осуществить демонтаж  рекламной конструкции  в 30-ти дневный срок со дня получения предписания, и удалить информацию на такой рекламной конструкции в течение 3-х дней со дня выдачи указанного предписания.

3.2.4. Если владельцем рекламной конструкции не выполнен демонтаж рекламной конструкции, предписание о демонтаже рекламной конструкции с указанием реквизитов соответствующего распоряжения направляется собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к которому присоединена  рекламная конструкция, за исключением случая присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального имущества или к общему имуществу в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию   рекламной конструкции.

3.2.5. В случае не выполнения требований  лицами указанными в  пункте 3.2.4. в установленный срок, обозначенных в предписании, администрация Вольского муниципального района вправе осуществить демонтаж рекламной конструкции за счет средств местного бюджета по истечении 30-тидневного срока со дня получения предписания о демонтаже рекламной конструкции владельцем данной рекламной конструкцией, получения предписания о демонтаже рекламной конструкции собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная конструкция,  после официального опубликования предписания администрации Вольского муниципального района об осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

 3.2.6. Демонтаж рекламной конструкции, осуществляется на основании распоряжения администрации Вольского муниципального района, за счет средств местного бюджета, путем  заключения договора управлением муниципального хозяйства администрации Вольского муниципального района с организацией (либо проведения конкурса) на осуществление демонтажа, хранения и, в необходимых случаях, уничтожения рекламных конструкций.
  3.2.7. Демонтированная, за счет средств местного бюджета, рекламная конструкция подлежит уничтожению так же за счет средств местного бюджета, если данная рекламная конструкция не востребована собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому она была присоединена:

1) по истечении 4-х месяцев хранения, при условии, что решения об аннулировании разрешения на установку, о выдаче предписания о демонтаже или демонтаж указанной рекламной конструкции в установленный законом срок не были обжалованы в суд общей юрисдикции или арбитражный суд;

2) при условии наличия вступившего в законную силу решения суда о правомерности действий администрации Вольского муниципального района, в случае, если решения об аннулировании разрешения на установку, о выдаче предписания о демонтаже или демонтаж рекламной конструкции  были обжалованы в суд общей юрисдикции или арбитражный суд, в течении одного месяца со дня вступления в силу указанного решения суда.

4. Заключительные положения
4.1. Решение об аннулировании разрешения, решение о выдаче предписания о демонтаже рекламной конструкции, демонтаж рекламной конструкции могут быть обжалованы в суд или арбитражный суд в течение трех месяцев со дня получения решения, предписания или со дня демонтажа рекламной конструкции.

Руководитель аппарата

             О.Н.Сазанова

4